
fiep. tafc ». M

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

4° UFFICIO DIRIGENZIALE
DIFESA SUOLO - PROTEZIONE CIVILE - VIABILITÀ' 1° DISTRETTO

Determinazione

LAVORI DI AMMODERNAMENTO, ADEGUAMENTO E MESSA DSf SICUREZZA E
PER IL MIGLIORAMENTO DELLA PERCORRIBILITÀ', LA
VALORIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DEL P.I.T. N. 12 (EOLO, SCILLA
E CARIDDI) E DEI POLI CULTURALI SUL CIRCUITO TURISTICO
DELL'ISOLA DI LIPARI SS. PP. 179 - 179 BIS - 179 TER - 179 QUATER -
180 - 180 BIS - 180 TER- 180 QUATER
Approvazione stato finale e certificato di collaudo.

IL DIRIGENTE

PREMESSO

Che il progetto principale, redatto in data 11.08.2008 dal gruppo di progettazione composto da:
Ing. Anna CHIOFALO (capogruppo), Ing. Giovanni LENTINI e dai Geomm. Vito TORRE,
Filadelfo MAGNO e Mario LUCCHESI, e per la Relazione Geologica e Specialistiche dal Dr.
Geologo Francesco ROCCAFORTE, dipendenti della Provincia Regionale di Messina, è stato
validato dal Responsabile del Procedimento, ing. Giuseppe CELI, con verbale n° 30 del 10/09/2008;
Che, a seguito di pubblicazione nel supplemento della G.U.R.S. N° 18 del 24/04/2009 del Nuovo
Prezziario Regionale di Messina, il gruppo di progettazione ha redatto in data 05/05/2009 una
perizia di variante per aggiornamento dei prezzi del progetto principale, ai sensi del 2° comma
dell'art 18 ter del Testo Coordinato della Legge 109/94 con le Leggi Regionali. La perizia è stata
approvata in linea tecnica dal Responsabile del Procedimento con parere N° 15/7°1° del
18/05/2009, validata con verbale N° 13/7°1° 18/05/2009 ed approvata in via amministrativa con
Determina Dirigenziale N° 02/7°1° del 16/11/2009 per l'importo complessivo di € 2.966.964,00
così ripartito:

A) Importo lavori:
di cui per oneri per la sicurezza: € 52.352,42
restano a base d'asta: € 2.163.488,58
B) Somme a disposizione deiramministrazione:

€ 2.215.841.00

1) I.V.A.20% di A)
2) Progettazione e RUP: il 2% di A
3) Pubblicaz. Bando gara ed aw. Opp €
4) Ind. Occupaz. Ed event. Pratiche espr. €
5) Box prefabbr. uff. D.L. compr. IVA
6) Oneri conferim. discarica compr. IVA
7) Accantonamento art. 26
8) Eventuali prove materiali
9) Imprevisti e arrotondamento

Sommano
Importo complessivo

€ 443.168,20
€ 44.316,82
€ 30.000,00

50.000,00
€ 13.000,00

€ 18.000,00
€ 44.316,82

€ 10.000,00
€ 73.321.16

ALL'C&GIBAU

DMin.fi. CELI

€ 751.123.00 € 751.123.00
€ 2.966.964,00



che lo stesso progetto ha ottenuto il finanziamento di cui all'ari 1, comma 1152 della legge 27
dicembre 2006 n. 296, come ripartito ai sensi dell'ari. 2 del D.I. n. 9774/UDCGAB del 13 luglio <
2007;
che con asta pubblica, esperita dal 04/05/2010 al 19/05/2010, è rimasta aggiudicataria l'impresa
URAMA COSTRUZIONI S.R.L., con il ribasso del 7,3152%;
che il relativo contratto è' stato stipulato in data 31/08/2010 al n° 13805 di Rep. ed è stato
registrato a Messina in data 16/09/2010, al n° 970 Serie I;
che i lavori furono consegnati in data 27/12/2010 come risulta dal relativo verbale in pari data;
che in data 24.10.2011, il direttore dei lavori, ing. Anna Chiofalo, ha redatto una perizia dì variante
e suppletiva, ai sensi dell'alt 25, comma 1, della L. n° 109/1994 coordinata con le norme delle
LL. RR. n° 7/2002 e n°7/2003 e ss.mm.ii., per l'importo complessivo di € 2.966.964,00, così .__
ripartito:

IMPORTO LAVORI:
importo netto ribassato del 7,3152%
oneri sicurezza
importo netto contrattuale
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

2.360.834":

1) I.V.A. 20% di €673.840,97
2) I.V.A. 21% di €1.686.993,84
3) Progettazione e RUP
4) Pubblicaz. Bando gara e aw. Opp.
5) Indennità occupazione
6) Oneri discarica (compreso IVA)
7) Prove materiali extra capitolato
Sommano a disposizione

Importo complessivo

€
€
€

€
€
€
€

134.768,20
354.268,71
50.848,47
24.000,00
2.000,00

30.000,00
10.234.81

€ 606.129.19 606.129,19
€ 2.966.964,00

che il relativo atto aggiuntivo, del 10.11.2011, è stato repertoriato al n° 13989 e registrato a Messina
in data 25/11/2011 al N° 1077 Serie I;
che la stessa perizia è stata approvata in linea tecnica dallo scrivente, in qualità di R.U.P., con
parere N° 24 del 31/10/2011 ed in via amministrativa con Determina Dirigenziale N° 103/4° 1° del
07/11/2011;
che l'ultimazione dei lavori è avvenuta in data 26/07/2012, come accertato dal relativo verbale
redatto in pari data, e quindi i lavori risultano ultimati entro i termini contrattuali;
che in data 10.09.2012, il direttore dei lavori, ing. Arma Chiofalo, ha redatto una perizia.,^
assestamento spese al quadro economico per la diversa distribuzione degli importi nel capitolo delle
somme a disposizione dell'Animiriistrazione, per l'importo complessivo di € 2.966.295,70, cfcJ-Éd"
ripartito:

IMPORTO LAVORI:
importo netto ribassato del 7,3152% € 2.299.862,37
oneri sicurezza . € ' 60.054,09

importo netto contrattuale € 2.359.916,46

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
1) I.V.A. 20% di €673.840,97 € 134.768,20
2) I.V.A. 21% di €1.686.075,49 € 354.075,85
3) Progettazione e RUP € 50.828,69
4) Pubblicaz. Bando gara e aw. Opp. € 24.000,00
5) Oneri discarica (compreso WA) € 17.944,36
6) Prove materiali (compreso IVA) € 2.477,98



L 7) Opere completamento (ex art. 57,
comma 5, D.L. 163/2006 -
Cod. dei Contratti) € 22.284.16
Sommano a disposizione € 606.379.24 € 606.379.24
Importo complessivo € 2.966.295,70

che la stessa perizia è stata approvata in linea tecnica dallo scrivente, in qualità di R.U.P., con
parere N° 15 del 10/09/2012 ed in via amministrativa con Determina Dirigenziale N° 182/4° del
17/09/2012;
che, durante l'esecuzione dei lavori, non sono state effettuate sospensioni, né sono state richieste e
concesse proroghe per il termine di ultimazione;
che la stessa impresa esecutrice non ha sollevato alcuna riserva;
che lo stato finale è stato redatto dal direttore dei lavori in data 30.07.2012;
he il certificato di collaudo è stato redatto in data 22/10/2012 dall'Arch. Roberto SIRACUSANO

ha confermato l'importo dello stato finale;
VISTI

o stato finale redatto in data 30.07.2012 dal direttore dei lavori, ing. Anna Chiofalo, per l'importo
di € 2.359.916,46, al netto del ribasso d'asta del 7,3152%, comprensivi degli oneri irriducibili per
la sicurezza;
il certificato di collaudo, redatto in data 22/10/2012 dall'Arch, Roberto SIRACUSANO che ha
confermato l'importo dello stato finale;
il D.U.R.C. del 24.09.2012 con cui lo Sportello Unico Previdenziale della Cassa Edile di Messina
ha dichiarato che - per la liquidazione finale dei lavori - l'impresa URANIA COSTRUZIONI
S.R.L. risulta regolare con i versamenti dei contributi all'I.N.P.S. di Messina e alla C.E. di Messina
e con il versamento dei premi e accessori all'I.N.AJ.L. di Messina ;

CONSIDERATO
che l'importo del conto finale risulta entro i limiti delle somme autorizzate, presentando
sull ' importo di esse, una minore spesa di € 918,3 5 ;
che, come si evince dallo stesso certificato di collaudo, i lavori sono stati eseguiti con la completa
osservanza delle prescrizioni contrattuali e delle disposizioni impartite dal direttore dei lavori;

D E T E R M I N A
APPROVARE:

> lo stato finale, redatto in data 30/07/2012 dal direttore dei lavori, ing. Anna Chiofalo, per
l'importo di € 2.359.916,46, al netto del ribasso d'asta del 7,3152%, comprensivi degli oneri
irriducibili per la sicurezza,

"> il certificato di collaudo dei "Lavori di ammodernamento, adeguamento e messa in sicurezza
"] e per il miglioramento della percorribilità, la valorizzazione degli interventi del P.I.T. N. 12

(Eolo, Scilla e Cariddi) e dei poli culturali sul circuito turistico dell'isola di Lipari SS. PP.
l79-179bis-179ter-179quater-180-180bis-180ter-180quater", redatto in data
22/10/2012 dall'Arch. Roberto SIRACUSANO

LIQUIDARE E PAGARE all'impresa URANIA COSTRUZJONI S.R.L., la rata di saldo di €
201.557,49; jf\

DICHIARARE la presente determina esecutiva ai sensi di legge, stante 1* ottenimento del
finanziamento di cui all'art. 1, comma 1 152 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come ripartito ai
sensi dell'alt 2 del D.L n. 9774/UDCGAB del 13 luglio 2007;

° D.7- U.O. - WiM y J1 Dirigente RUP
u - - * Giuseppe CELI

VISTO: PRESO NOT
.'JESSW*1 — t — r Jjfaimtm Visto: il Ragioniere Generale


